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48th legislature LC 0433/~1 LC 0433/01 

1 ~t:.._ BILL NO. ~,r5 1 exceeding 5 acres o~ned or under contract for deed and 

2 INfRUDUCi.:D dY ~cu../= z actually occupi~d for at le~st 10 months a year as the 

3 3 primary reside~tial dwelling of: 

4 P. BILl FUR AN ACT HHITLEO: •oN ACT TO iNCREASE HICO~E 4 (i) ~ widow or widower 62 years of age or older who 

5 LIMITATIONS FuR RECIPIENTS OF RETI<EHENT OR DISA31LITY 5 qualifies under the income limitations of (iii) of this 

6 L'EN':::FITS TU <:.tllt.LIFY .==OR PR•JPERTY TAX RCLIEF UNDER CLASS f-OUfl: 6 subs ec. t ion; 

7 PRD?ERTY; AMENDING SECTiotJ 15-6-134, MCA; PR'JVIDING A.'ol 1 (ii) a widow or widow~r of any a~e with depend~nt 

a 1 ,.,MCOl ATE EFFEC I" IVE D.\ L.: AND AN A.PPLICABI ll TY DATE •" e children who qualifies under the income limitotions of (iii) 

q 9 Jf this ~ubs~ction; or 

10 l~E IT t:NACTEU BY THE LEGISLATURE OF rw: STATE JF MONi"A1..:A: 10 (iii) a r~ci~ient or recipients of retirement or 

ll Section 1. 5ection 15-6-134, MCA, is amended to read: 11 di~ability benefits whosa total income from all sou~ces 

12 "l~-b-L34. Class four property description 12 includin~ otherwis<" tax-exempt income of all typ~s is not 

13 taxable oercent~g~. (1) Class four property inc1u1es: 13 mo~e tl'k:n ~-t;-yiiJQ4l .1l.J.l1~ for a s i n:Jl ~ p<"rson or *9y996 

14 (a) all land except that s~1ecifically included in 14 ~QllQ for a married couple. 

15 nnotne;- cL.>ss; 15 (~) Class _four propr!rty is taxed ~s follows: 

16 (b) "11 improveHwnt5 ex:cept thos.·~ specific<Jlly 16 (a) .::xt.e~t .1~ provided in 15-24-1402 or lS-.24-1501., 

17 includ2d in dnother class; 17 property described i~ subsections (1)(~) thr~~ugh (l)(c) is 

18 (c.) all trailers -:.lnd mobile homes used d'S p~r1n·1nent ~~ taxeo :t 8.55t of its m~rket value. 

19 dwell inqs ~xcept: u (b) ~rop~rty described in subsection (l)(d) is taxed 

20 (i) tho5e held by a distributor or dealer of triil~rs 20 at 8.55~ of its markdt valu~ ~ultiplied by a percentage 

21 or mobile homr:s as his stock in trade; ·:~11d 21 figure based on inc.o,ite und determin~d from the following 

£2 (ii) Ui•.)S,e: s.t->ecifically included in another cl.'ls.s; 22 tabl~: 

23 (d) tlte first ~35,000 or less of the market value of 23 Inc om~ 'Income ":Jerce:ltag..; 

24 any improv~m2nt on real property or a tr~iler ~r mobile no~~ 24 $iq~,le Pc.rson )',.lrr i -erl Coupl ,'-"u 1 t i .J 1 i ~,... 

25 US(!\J as a ,Jermonent dwelling and ,.;pyurt···!Odnt l._:nd oo:. 25 $6------$TTBB9 1rt1-----'$-ty68B 

-?-
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21 applicubiJity. This act is effective on passa'J•-; and approval 

2l ana is applicable to taxable years beginning -1fter .:Jet;ember 

23 31. 1932. 

-End-
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STATE Of MONTANA 253-83 
REQUEST NO. --------'----

FISCAL NOTE 
Form ll/)·/5 

In compliance with a written request received January 27 • , 19 ~, there is hereby submitted a Fiscal Note · 

for _!!_ouse Bill 485 pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965- Thirty-Ninth Legislative Assembly. 
Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 
of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

House Bill 485 increases income limitations for recipients of retirement or disability 
benefits to qualify for property tax relief under class four property and provides 
an immediate effective date and an applicability date. 

ASSUMPTIONS: 

1) The average property tax rate for those presently rece1v1ng the benefits from 
the graduated class four tax rates will be reduced from 5.3% to 4.3%. The 
average taxable value per household was $510 in 1982. 

2) An additional 3,200 homeowners will be eligible for the reduced tax rate under 
the bill. ·using the average taxable value from above, the average taxable 
value for these homeowners will be reduced from $823 to $740 per homeowner. 

3) The total mill levy is 270 mills (university levy is 6, school equalization is 
40, and county is 224). 

4) All figures are assumed to be constant for FY 84 and FY 85. 
5) The taxable value of the state is $2,252,536,000 and $2,352,151,000 for FY 84 

and FY 85, respectively. 

FISCAL IMPACT: 
FY 84 FY 85 

University Levy 
Under Current Law $13,515,216 $14,112,906 
Under Proposed Law 13,507,260 14,104,950 
Estimated Decrease $ (7,956) $ (7,956) 

School Equalization Levy 
Under Current Law $90,101,440 $94,086,040 
Under Proposed Law 90,048,400 94,033,000 
Estimated Decrease $ (53,040) $ ,(53,040) 

EFFECT ON COUNTY OR OTHER LOCAL REVENUE OR EXPENDITURES: 

I. 

County revenues are estimated to decline by $297,024 each fiscal year. This estimate 
excludes the impact on the school equalization and university 1.7v. '"· • ~ 

FISCAL NOTE 9:BB/1 ···:.'~ lli~ 
BUDGET DIRECTOR .. ! 
Office of Budget and Program Planning 

Date: 2 - ) ...:. Q 3 


